commutatam, sed solum distributam; Si autem conferat in concursu beneficium digno, relicto digniori, & peccat mortaliter, & tenetur ad restitutionem; quia violat *Justitiam commutatam*; Prælati enim indicens concursus censetur intrare quendam innotinatum contractum, do, ut des, cum Clericis concurrentibus; adeoque Clericus, qui in concursu prævalet suo competitori, acquirit jus strictum ad petendum, ut illi detur, seu conferatur beneficium, & tale Jus est obiectum *Justitiæ commutatæ*, non autem *distributivæ*: sic etiam est dicendum in aliis similibus casibus, ut recte notant passim Doctores.

Radices restitutionis quavis communiter assignentur tantum duæ, scilicet *ex re accepta*, & *ex injusta acceptione*; tamen majoris claritatis gratia quatuor ab aliis quibus recte traduntur. Prima, scilicet *ex re accepta*. Secunda *ex injusta acceptione*, seu *retentione*. Tertia *ex damno injuste illato*. Quarta *ex contractu*. Prima, videlicet, *ex re accepta*, seu *ex delicto materiali*, habetur, cum quis rem alterius bonæ fidei accepit, vel possedit, & dicitur possessor bonæ fidei, qui statim ac cognoscit rem esse alterius, tenetur restituere, aliâs incipit esse possessor malæ fidei. Secunda *ex injusta acceptione*, seu *ex delicto formali*, habetur, cum quis rem alterius scienter invito rationabiliter domino surripit, & dicitur possessor malæ fidei. Tertia *ex damno injuste illato* habetur, cum quis per actionem injuriam non lucrativam alteri damnum injuste infert, *verb. grat.* comburendo domum, devastando segetes, & hujusmodi. Quarta *ex contractu* habetur, cum quis *verb. gr.* Petrus vendit Paulo equum, quem putabat esse suum, erat autem Joannis; Si Joannes hunc equum repetat, & evincat, tenetur Petrus de evizione, & debet non solum restituere pretium equi, sed etiam compensare damnum, quod emerit, & lucrum, quod cessavit Paulo occasione illius venditionis; Pretium quidem tenetur Petrus restituere *ex re accepta*, sed quod tenetur compensare damna, & lucra, non oritur *ex re accepta*, cum nihil accepit, quod illis correspondeat, nec oritur *ex injusta acceptione*, neque *ex damno injuste illato*, nam Petrus bona fide procedit, ergo oritur *ex contractu*, quia nempe ad hoc se obligat vendens pro securitate ementis. Sic expresse La Croix *lib. 3. part. 2. n. 18.*

Qui ibidem insuper quintam radicem restitutionis poni posse subjungit, nempe *ex Lege positiva*, quæ habetur in certis casibus, in quibus Jus obligat ad restitutionem, quamvis nec sit *res accepta*, nec *injusta acceptio*, nec *damnum injuste illatum*, nec *contractus*. Jus enim positivum in pluribus statuit, ut quis reparet damnum, quamvis causatum sit absque omni ejus culpa. Sic in *Instit.* Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur, & l. Si quadrupes l. ff. eodem, statutum est quod si alicujus animal pauperiem fecerit, id est, intulerit damnum alteri, teneatur illius dominus dare illud animal, vel totum damnum reparare. Item in *Instit.* de noxalibus actionibus l. Noxales actiones l. cum aliis sequentibus, ff. eodem; l. Si servi vestri 2. Cod. eod. sanctum est, quod si mancipium alicujus ex sua propria, & absque culpa domini intulerit damnum, teneatur dominus pro noxa tradere mancipium, vel totum damnum reparare. Item l. Prætor ait 1. & l. Hoc edictum 6. ff. de his, qui esuberant, vel de secerint, cautum est, quod si ex domo, vel navi alicujus absque culpa domini aliquid sit effusum, vel projectum, quod nocuit transeuntibus, vel adstantibus, si non fuit clamatum, ut caveret sibi, teneatur dominus reparare in duplum; & idem est, si aliquid de domo suspensum fuit supra viam, quod nocuit alicui, ut ibidem l. Si vero 5. ff. eodem & sic de aliis similibus, ut videre est in *Instit.* & ff. Ad l. Aquilianam, & sæpe alii.

Restitutio est necessaria ad salutem necessitate præcepti. Communis; Et habetur clare ex variis sacra scripturæ locis, quibus indicitur tale præceptum; primo ex illo *Leviticus 6. Qui aliquid extorsit, aut calumniam fecerit, aut aliquid quidpiam commiserit, omnia integra primum restituat*; Secundo ex illo *Tobias 2. Videte ne furivus sit, reddite illum dominis suis, quia non licet na-*

his edere ex furto aliquid, aut coningere. Tertio ex illo *Matthæi 22. Reddite, quæ sunt Cæsari, Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo*, (Matth. 22. tit. 6. part. 1.) Quarto ex illo *Ad Romanos 8. Reddite omnibus debitum, cui tributum &c. nemini quidquam debeatis*; Quinto ex illo *Baechielis 33. Si dixeris in pio, morte morieris, & egeris penitentiam de peccato tuo, & feceris iudicium, & justitiam, & pignus restitueris, rapinamque reddideris, & ambulaveris in mandatis vitæ, nec feceris quidquam injustum, vita vivet, & non morietur, ubi, ut vides, ad penitentiam, & salutem æque necessario præcipitur restitutio, ac observantia aliorum præceptorum; Et clare patet etiam ex septimo Decalogi præcepto *Non fur-tum facies*, in quo cum prohibetur injusta ablatio rei alienæ, consequenter prohibetur etiam injusta detentio; & præcipitur restitutio, quia ejusdem rationis est furari, & detinere rem alienam invito rationabiliter Domino, dum reddi potest; Unde in *cap. Si res aliena 1. caus. 14. quest. 6.* ex verbis S. Augustini expresse dicitur: *Si res aliena, propter quam peccatum est, cum reddi possit, non reddatur, non agitur penitentia, sed fingitur. Si autem veraciter agitur, non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, sed, ut dixi, cum restitui potest. Et in cap. Sæpe contingit 18. de restitutione spoliatorum expresse habetur, quod non multum intersit quid ad periculum anime injuste detinere, ac invadere alienum. Hinc in cap. Peccatum 4. de Regul. Juris in 6. expresse concluditur: Peccatum non dimittitur, nisi restituatur ablatum. (Lit. E. pag. 322. col. 2. n. 3.)**

Non est tamen restitutio necessaria ad salutem necessitate mediæ. Communis. Et ratio est, quia ignorans invincibiliter se obligari ad restitutionem, aut factus impotens ad illam præstari sine restitutione, ut concedunt omnes ex expressa doctrina Sancti Augustini in *cit. capit.* Si res aliena 1. caus. 14. quest. 6. ibi: *Non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, sed, ut dixi, cum restitui potest; ex quo patet, quod restitutionis incapax possit absolvi, & consequenter salvari sine facta restitutione, quo nullimode posset, si restitutio esset necessaria necessitate mediæ. Sicut non potest salvari, qui post commissum peccatum mortale impotens est ad penitentiam, vel per Sacramentalem Confessionem simul cum attritione, vel per contritionem perfectam simpliciter, vel supervenientem plenam demeritiam, vel phrænesim, aut subitanam mortem. Res enim necessaria ad salutem necessitate mediæ talis est, ut sine ipsa non possit obtineri salus, etiam si inculpabiliter omittatur, ut Baptismus in parvulis, Penitentia in lapsis, &c. Res vero necessaria ad salutem necessitate præcepti talis est, ut etiam sine ipsa possit obtineri salus, si sine culpa omittatur, ut sumpcio Eucharistiæ, restitutio, &c.*

Ad restitutionem tenentur non solum illi, qui per se immediate, & directe per actionem physicam influunt in damnum alterius, sive actione lucrativa, ut fit in furto, & rapina, sive actione non lucrativa, ut fit in combustione, occisione, mutilatione, precipitatione rerum in flumen, & hujusmodi; sed etiam illi, qui solum mortaliter deliberate, & efficaciter influunt alios movendo ad damnum illud inferendum. Communis: argum. cap. 1. num. 32. *Epist. ad Romanos*: ibi: *Qui talia agunt, digni sunt morte, & non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt faciendum*, cap. Notum sit 10. caus. 2. quest. 1. ibi: *Quia facientem, & consentientem par poena constringit* (Lit. E. pag. 354. in princip. col. 1. cum Reg. 19. tit. 34. p. 7.) cap. Si culpa tua 9. de injuriis, & damno, ubi habetur, quod qui occasione damni dat, damnum dedisse videtur. *leg. Qui occidit 30. §. 3. ff. ad legem Aquilianam*, ibi: *Qui occasione præstat, damnum fecisse videtur.* (Vide add. novis. in fine hujus art.)

Causæ cooperantes, seu influentes mortaliter ad injuriam damnificationem proximi communiter enumerantur novem in sequentibus versiculis comprehensæ.

Quilibet in solidum reddat prius injuriam.
Jussio, Consilium, Consensus, Palpo, Recursus, Participans, Mutus, Non obstant, Non manifestans, Cau-

Causæ contentæ sub primis sex nominibus positive cooperantur ad damnum injuriam proximo inferendum; tres vero contentæ sub ultimis tribus nominibus negative, id est, omitendo id, quod ex officio, atque justitia facere tenebantur; Et qui aliquo ex prædictis novem modis deliberate, & efficaciter cooperantur ad damnum injuriam alterius, non solum incurunt reatum peccati, sed etiam obligantur ad restitutionem in solidum, seu totum in defectum exequentis, juxta allatum primum versiculum: Unde Innocent. XI. die 2. Martii 1679. merito inter alias damnavit sequentem propositionem 39. in ordine: *Qui alium movet, aut inducit ad inferendum grave damnum tertio, non tenetur ad restitutionem istius damni illati.*

Per ly *Jussio* venit omnis ille, qui mandatum dat alteri ad damnificandum, vel ledendum; Unde qui mandat, vel jubet, sive explicite, sive implicite, sive potestatem habeat præcipiendi, sive non, tenetur ad restitutionem totius damni, in quod efficaciter influxit ejus mandatum; Talis enim est vera, & propria causa damni illati, & quidem principalis, & magis influens in damnificationem, quam ipsemet executor, seu mandatarius. Sic Doctores Communiter.

Mandans non solum tenetur ad damnum, quod de facto jussit, sed etiam ad illud, quod prævidere poterat ex circumstantiis secutum; Hinc si præcepit famulo, ut combureret domum Titii contiguam aliorum domibus, & attentis circumstantiis loci, temporis, venti, incendiis, & hujusmodi prævidere poterat, & debebat plures domos inde comburendas, tenetur ad omnium damnorum restitutionem. Communis.

Mandans, si sit Superior, tenetur etiam ad restitutionem damnorum, quæ patitur mandatarius ex sua executione, v. g. si propter crimen mitteretur, in exilium mittatur, & hujusmodi. Jussio enim Superioris continet quendam vim, & coactionem moralem respectu subditi, ita ut non tam sponte, quam coactè censeatur operari, & talis mandatarius sub illa conditione suscipit mandatum, ut mandans subeat onus oriturum ex executione sui mandati; secus autem si mandans non sit Superior, sed mandet alicui vi stipendii, quia tunc mandatarius omnino voluntarie in se periculum assumit, cum ad id ex contractu sit mercede, seu stipendio conductus. Sic Doctores passim.

Mandans occidi Paulum, adhuc ipse mandans tenetur ad compensandum totum damnum ex morte Pauli secutum, quia ex ipsius imperio est efficaciter secutum. Communis.

Si mandans excedat mandatum in damno inferendo, ut si jussus comburere tantum domum, & ipse volens comburat etiam vineas, segetes, & hujusmodi, tunc excessum illum non mandans, sed mandatarius excedens compensare tenetur, quia est secutus ex sola malitia mandatarii, & non ex mandantis mandato. Communis.

Si mandans mandatum suum ante executionem verbo, scripto, vel nuntio vere retractat, seu revocet, & revocatio ad notitiam mandatarii perveniat, tunc liber est ab obligatione restituendi, quamvis mandatarius non obstante tali revocatione, adhuc damnum inferat, tunc quia tale damnum non sequitur ex mandantis mandato, cum fuerit ver revocatum, sed totum sequitur ex mera malitia mandatarii. Communis.

Si autem revocatio mandati ante executionem ad notitiam mandatarii non pervenerit, isque exequatur, & damnum inferat, tunc mandans tenetur ipse ad restitutionem, quia, non obstante sua revocatione, adhuc damnum secutum est ex vi sui iniqui mandati. Communis. Item tenetur mandans ad restitutionem, quamvis revocatio mandati pervenerit ad notitiam mandatarii, si ipse mandatarius, vel non credens seriam esse revocationem, vel si credita seria, postea invincibiliter illius immemor damnum execat est, quia tunc, non obstanti tali revocatione, adhuc damnum vere secutum est ex vi sui iniqui mandati. Sic Doctores, &c. passim.

FERRAR. BIBLIOTH. TOM. VIII.

Mandans non eximitur ab obligatione restitutionis, quamvis, si ipse non mandasset damnum inferendum, alius ab ipso tale damnum mandavisset; Quia licet, illo non jubente, adhuc damnum fuisset secutum, cum tamen in tale damnum mandans vere efficaciter influerit, ipsi tamquam causæ efficaci est imputandum, cum ad causam efficacem quiddam verus influxus, nec sit necesse, quod sine ipsa damnum non fuisset causatum; Per hoc enim quod licet alius combussisset domum, si ipsam non combussisset Paulus, non tollitur, quod Paulus ipsam non combusserit, si vere eam combussit. Quamvis enim *Matthæi 18. num. 7.* dicatur, quod necesse est, ut veniant scandala, tamen non obstante tali necessitate gravis comminatio incurrit contra inducentem scandalum, ibi: *Verum tamen vae homini illi, per quem scandalum venit.*

Per ly *Consilium* venit omnis ille, qui ad damnificationem alicui consulti, persuadet, allicit, instruit, movet, rogat, auxilium præbet, facilitatem, & modum ostendit, & hujusmodi; Talis enim contrahit obligationem restitutionis pro damno ex ejusmodi consilio, vel suasionem reipsa secuto, cum sic efficaciter consulens tale damnum sit vere causa illius. Communis.

Consulens ex stipendio, & ex officio suo, non solum tenetur de malo consilio ex dolo, vel culpa lata, sed etiam ex levi; Inter consulentes enim, & eum, qui accipit consilium, intercedit contractus quidam in utilitatem utriusque, quandoquidem si consulens recipit commodum ex consilio proventiens, consulens recipit utilitatem stipendii: In contractibus autem, qui cedunt in utilitatem utriusque, oritur obligatio etiam ex culpa levi, ut tenet *Communis Doctorum* per textum in *leg. Contractus 23. ff. de Regul. Juris* (Vide *verb. Commodatum, & verb. Culpa*).

Consulens non ex stipendio, sed quia Jurista, Theologus, Confessarius, si per culpam, negligentiam, ac ignorantiam crassam, male consulendo causam præbet damni, ut si obligatum restitutioni debitorum, aut volentem injuriam contractum intrare male informet, tenetur ad restitutionem damni secuti ratione sui mali consilii ex ignorantia crassa, & culpa lata, non tamen ex levi; Talis enim consulens culpabiliter præstitit malum consilium, quod fuit causa illius damni secuti; Siquidem actiones, quæ ex ignorantia crassa procedunt in his, quæ pertinent ad proprium statum, & professionem, maxime si sint damnosæ, imputantur ignorantis, seu consulenti illas ob culpam, cum ex vi proprii status teneretur scire, & in consulendo, seu respondendo errorem, vel negligentiam vitare; adeoque si ex ignorantia crassa, vel culpa lata consuluerit, & ex consilio damnum secutum fuerit, tenebitur ad compensationem, seu restitutionem. Communis, per textum in *cap. Si culpa tua 9. de injuriis, & damno dato*, ibi: *Si culpa tua datum est damnum, vel injuria irrogata, aut hæc imperitia tua, sive negligentia evenerint, Jure super his satisfacere te oportet, nec ignorantia te excusat, si scire debuisti ex facto tuo injuriam verisimiliter posse contingere, vel jacturam.* (Reg. 5. tit. 21. tit. 34. p. 7. Vid. lit. B. p. 422. num. 20.)

Si autem consulens non sit persona, quæ ratione status, vel muneris sui, peritiam rei consulende profiteatur, non obligatur ex malo consilio, nisi dolo, id est, nisi scienter, & fraudulenter alterum ignorantem circumveniat. Communis, text. expr. in c. Nullus 62. de Reg. Jur. in 6. ibi: *Nullus ex consilio, dummodo fraudulenter non fuerit, obligatur*; & *leg. Consilii 47. ff. de Reg. Jur. ibi: Consilium non fraudulenter nulla obligatio est.* Quod omnes intelligunt de consilio libere dato ab amico v. g. non ex officio debito. (Regul. 6. tit. 34. p. 7.)

Consulens dans consilium falsum, & damnificativum, seu nocivum sine expressione utilitatis inde resultantis, *verb. grat.* quando consilium dat solum ad sciendam veritatem, an aliquis contractus sit illicitus, an talis medicina sit salubris, & hujusmodi; si ante executionem revocet dictum falsum, malum, & nocivum consilium, liberatur ab obligatione restitutionis, quamvis damnum adhuc sequatur; Tunc enim

V con-

consulens revocans datum falsum consilium fatendo se esse deceptum, aufert totum motivum, totamque causam, quam dederat pro damno inferendo; Unde si non obstante tali revocatione, adhuc alter velit agere contra ipsam revocationem, non erit cur ipse consulens obligatus remaneat ex illa actione, cum tunc non consulentis auctoritate, & motione, sed sua dumtaxat malitia, vel privata sua opinione executor moveatur. *Communis.*

26 Si autem consulens dederit consilium nocivum, seu damnificativum expressa, seu proposita damnificationis facilitate, utilitate, ac securitate, & hujusmodi, tunc licet revocet suum consilium ante executionem, si consulens à tali sibi antea proposita utilitate motus adhuc operetur, & damnum inferat, non liberatur dictus consulens ab obligatione restitutionis; Tunc enim illa utilitas, facilitas, & securitas, quam proposuit, & docuit consulens resultare ex illo opere, prout revera resultat, adhuc pergit movere operantem ad executionem illius operis, non obstante tali revocatione, adeoque consulens adhuc maneat causa efficacis damni, adhuc consulens manet obligatus ad restitutionem. Sic *Communior Doctorem sententia cum Sporer tom. 2. tract. 4. cap. 3. num. 21. Lesio lib. 2. de Justit. & Jur. cap. 13. dub. 3. num. 16. Carden. in 2. Crisi disc. 23. num. 135. La Croix lib. 3. part. 2. num. 28. Rosignol de restitut. 1. prenot. XII. sect. 2. num. 11. Henno tom. 2. tract. 1. disp. 4. quest. 2. conclus. 2. & aliis pluribus contra Petrum Navarrum, Salonium, Fillucium, & alios.*

27 Nec valet dicere, quod sicuti revocatio mandati, serio & sufficienter intimata liberat mandantem ab obligatione restitutionis, ita etiam revocatio consilii debet liberare à tali obligatione Consultorem. Non valet inquam, propter magnam disparitatem, quia mandatarium non agit suo, sed mandantis nomine, & consequenter ubi mandatum revocatum est, non amplius mandans influit in actionem. At vero qui consilium recipit, non agit Consultoris nomine, sed suo propter motivum utilitatis, commoditatis, vel voluptatis à consulente in opere injusto patrandi sibi propositum, *verb. grat.* propter sibi propositam decoram vindictam in consulto homicidio, propter evitacionem infamiae in consulto abortu, propter utilitatem in consulto facili, & commodo furto, & hujusmodi, & ideo quamvis Consultor millies dixerit alteri, *nolo ut utaris dicto meo consilio*, cum adhuc perseveret propositum motivum dictae decorae vindictae, evitacionis infamiae, utilitatis, & commoditatis furti à consultore alterius menti impressum, ad hoc re ipsa, non obstante tali revocatione, Consultor efficaciter influit in opus injustum patrandum, & damnum tertio inferendum, adeoque obligatur adhuc ad restitutionem, & compensationem.

28 Consulens furi efficaciter parato auferre à Joanne 100. ut ab eodem auferat solum 50. non tenetur ad ullam restitutionem, cum directe non concurrat ad damnum inferendum, sed potius praecise ad gravius damnum impediendum, & commodum Joanni afferendum sic utiliter rem ejus gerendo. *Communis.*

29 Si autem furi efficaciter parato auferre à Joanne 100. consulat, ut auferat 50. à Petro, de quo non cogitaverat, tenetur rescire damnum Petro illatum per tale suum consilium, quia licet commodum procuraverit Joanni, fecit tamen cum detrimento Petri, cui tale detrimentum non pervenisset, si ipse sic non consulisset, adeoque tenetur ad ejus compensationem. *Communis.*

30 Si furi efficaciter parato furari alicui indeterminato consulat quis, ut furetur Titio, tenetur rescire damnum Titio illatum per tale consilium, cum sit vera causa, cur hic determinatus damnificetur.

31 Si fur determinatus sit furari vel diviti, vel pauperi, licitum est consilere, ut furetur potius diviti, quam pauperi, non determinando ullum divitem in particulari, quia sic non determinatur voluntas furis ad damnum alicujus, sed tantum avertitur à majori peccato, & damno, cum ceteris paribus majus sit peccatum, &

damnum furari pauperi, quam diviti. *Sic Communior Doctorem.*

Item si fur determinatus sit furari vel alicui particulari diviti, vel particulari pauperi, *verb. grat.* Titio diviti, vel Cajo pauperi, & non possit nisi alterutrum impediri, licet consilere, ut furetur Titio diviti, & non Cajo pauperi, evitans sic majus malum, peccatum, & damnum; Tunc enim sic consulens directe non cooperatur ad damnum inferendum Titio, sed solum furi explicat veritatem aliquam certam, & utilem, scilicet minus peccatum & damnum esse furari ditiori, quam egentiori. *Ita etiam Communior Doctorem.*

✦ Sed in praxi nullo modo hujusmodi consilia sunt danda; sed absterrendi potius perdit homines à quocumque furto. ✦

✦ Vere quidem sunt prius absterrendi perdit homines à quocumque furto. Sed quid, si fur, non obstante quocumque terrore sibi incusso, remaneat adhuc obstinate determinatus ad furandum vel diviti, vel pauperi, & nequeat ab alterutro averti, ut clare supponit mea conclusio? Nonne consulens in tali casu, majus malum esse pauperi furari, quam diviti, gerit utiliter rem Dei & furis, ipsum furem avertendo à majori malo, & à majori offensa Dei? Tunc enim proprie non consulit damnum & peccatum, sed potius imminutionem peccati, & evitacionem majoris damni ad quod fur erat obstinate determinatus, quamvis enim illicitum sit facere malum ut evaniant bona; non est tamen illicitum obstinate determinato ad majus malum consilere minus, cum non possit alterum, seu utrumque impediri. Et hujusmodi consilia tanquam licita absque onere restitutionis admittit etiam Antonius *tract. de Justitia & Jure cap. 4. quest. 7. §. 2. resp. 3.* quamvis ibi praescindendo à circumstantia divitis & pauperis recte dicat: *At tenetur ad restitutionem, si parato majus damnum inferre Paulo consulat ut minus damnum potius inferat Petro, cui non statuerat inferre.* ✦